5

[bookmark: _Hlk103347693][image: ]

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

Распоряжение

От29.03.2023г.                                         п. Балахта                                                             №169

[bookmark: _Hlk77686366]Об утверждении Доклада о результатах правоприменительной практики осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе за 2022 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 30 июля 2020 г. № 248-ФЗ, пунктом 2.7 Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов Балахтинского района, в границах Балахтинского района на территории Балахтинского района, утвержденного решением Балахтинского районного Совета депутатов от 21.12.2021 № 12-116р, ст.ст. 18,31 Устава Балахтинского района,
1. Утвердить Доклад о результатах правоприменительной практики осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе за 2022 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации Балахтинского районаhttp://балахтинскийрайон.рф/.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации района Ляхову Н.В.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава района                                                                                    В.А. Аниканов

Доклад о результатах правоприменительной практики осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе за 2022 год

I. Общие положения

Настоящий обзор практики подготовлен за 2022 год по результатам осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе в соответствии со статьей 47 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» от 30 июля 2020 г. № 248-ФЗ.
Анализ правоприменительной практики осуществления муниципального контроляза исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе подготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указанной практике, устранения условий, способствующих совершению правонарушения, а также оказание воздействия на участников дорожных отношений в целях недопущения совершения правонарушений, обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных действий.
Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики являются:
1) обеспечение единообразных подходов к применению обязательных требований, законодательства Российской Федерации о муниципальном контроле;
2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;
3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);
4) доведение обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
5) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению на официальном портале администрации Балахтинского района;
6)  подготовка предложений о внесении изменений в нормативные правовые акты о муниципальном контроле.
Муниципальный контрольза исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе осуществляется контрольным (надзорным) органом – администрацией Балахтинского района.
При реализации полномочий по осуществлению муниципального контроля (надзора), сотрудники руководствовались следующими нормативными правовыми актами и правовыми актами, содержащими обязательные требования (далее – обязательные требования):
1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»»;
3. Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
4. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
5. ПостановленияПравительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля»;
5. Решением Балахтинского районного Совета депутатов от 21.12.2021 № 12-116р «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе».
С учетом требований части 7 статьи 22 и части 2 статьи 61 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закона № 248) система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроляза исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе не применяется.
II. Обзор практики
Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий.
Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 5 части 1 статьи 57 Закона №248-ФЗ, а также Постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».
Однако, в целях исполнения законодательства и проверки соблюдения в отношении объектов теплоснабжения, а также выявления нарушения обязательных требований действующего законодательства отсутствие плановых контрольных мероприятий компенсированы контрольными (надзорными) мероприятиями без взаимодействия, а также по заявлению граждан, организаций и информации от органов местного самоуправления.
Заявлений и жалоб от контролируемых лиц о нарушении обязательных требований законодательства за 2022 год не поступало.
С связи с этим, оснований для проведения внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий нет.
При осуществлении муниципального контроляза исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районепроведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
Так, в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения проводились профилактические мероприятия, которые осуществляются на основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
В рамках выполнения программы контрольным (надзорным) органом на официальном сайте администрации Балахтинского района, размещена следующая информация:
1. перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования законодательства Российской Федерации, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка и соблюдения которых является предметом муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе
2. обобщение практики осуществления муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе;
3. программа профилактики нарушений обязательных требований законодательства Российской Федерации, требований, установленных муниципальными правовыми актами администрации Балахтинского района;
Также в течении года оказывалась консультация с контролируемыми лицами, которая осуществлялась в ходе личной беседы, а также посредством телефонной связи.
[bookmark: _GoBack]Жалоб на действия (бездействия) органа контроля при осуществлении им полномочий по муниципальному за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Балахтинском районе не поступало.

image1.jpeg